keiten verrechnet, wenn HORNBACH die Gegenleistung bereits erhalten hat. In diesem Zusammenhang findet eine roher-
tragsneutrale Erfassung der entstandenen Aufwendungen und der Umsätzerlöse statt.

Neben den oben beschriebenen Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergibt sich durch IFRS 15 folgender
Sachverhalt, der aufgrund der gewählten Übergangsvorschrift erst für Verträge relevant ist, die nach dem 1. März 2018 abge-
schlossen werden.

 Durch die Möglichkeit einer nachträglichen Rabattgewährung (Dauertiefpreisgarantie) unterliegen die Umsatzerlöse für

einen bestimmten Zeitraum einer Variabilität, welche durch das Eintreten oder Nichteintreten eines künftigen Ergebnisses
beeinflusst wird. Hierfür wird fortan eine Rückerstattungsverbindlichkeit erfasst. Zum 1. März 2018 ergab sich kein Um-
stellungseffekt. Zum 31. August 2018 wurde ergebniswirksam eine Rückerstattungsverbindlichkeit i.H.v. 0,5 Mio. € er-
fasst.

Insgesamt stellen sich die zum 1. März 2018 durch IFRS 15 auf Bilanzposten vorgenommenen Anpassungen wie folgt dar.

Mio. € Buchwerte
nach IAS 18

28.2.2018

Neube-
wertungen

Reklassifi-
zierungen

Buchwerte
nach IFRS 15

1.3.2018

Aktiva
Kurzfristiges Vermögen
Vorräte 657,8 0,0 -1,5 656,4
Vertragsvermögenswerte n/a 0,0 1,2 1,2
Übrige kurzfristige Vermögenswerte 53,4 0,0 2,7 56,1

Passiva
Eigenkapital
Gewinnrücklagen 809,8 1,8 0,0 811,6
Langfristige Schulden
Latente Steuerschulden 26,0 0,7 0,0 26,6
Kurzfristige Schulden
Vertragsverbindlichkeiten n/a -2,4 28,4 26,0
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 88,0 0,0 -24,4 63,6
Sonstige Rückstellungen und abgegrenzte Schulden 87,8 0,0 -1,6 86,2

22 HORNBACH BAUMARKT AG KONZERN   MITTEILUNG ZUM 1. HALBJAHR 2018/19

Die folgende Übersicht zeigt die relevanten Bilanzposten zum 31. August 2018 nach IFRS 15 sowie nach bisheriger Bilanzierung
gemäß IAS 18. Die ergebniswirksamen Effekte betragen zum 31. August 2018 kumuliert minus 0,1 Mio. € und werden nicht expli-
zit dargestellt.

Auswirkungen IFRS 16 zum 1. März 2019
Mit Ausnahme der folgenden Konkretisierungen gelten die im Konzernabschluss zum 28. Februar 2018 gemachten Aussagen wei-
terhin.

Aufgrund geänderter Annahmen bei Vertragsverlängerungen und Zinssätzen gehen wir nunmehr von einem Anstieg des Anlage-

[…]

gen in diesem Zusammenhang voraussichtlich 1,4 Mrd. €. Immobilienverträge tragen weiterhin hauptsächlich zum Umstellungs-
effekt bei. Auf Basis dieser Schätzung erwarten wir eine EBIT-Verbesserung im oberen einstelligen bis niedrigeren zweistelligen
Millionenbereich.

Wenngleich die Vertragsinventur für Mietverhältnisse, die Betriebs- und Geschäftsausstattung betreffen, noch nicht abgeschlos-
sen ist, gehen wir infolge des aktuellen Informationsstandes von keinen wesentlichen Auswirkungen aus. Intermediäre Mietver-
hältnisse wurden vollständig identifiziert. Für diese erfolgt derzeit die Klassifizierungsprüfung, ob ein Operating- oder Finance
Lease vorliegt.

(2) Saisonale Einflüsse
Im Allgemeinen verzeichnet der HORNBACH Baumarkt AG Konzern witterungsbedingt im Herbst und Winter eine schwächere Ge-
schäftsentwicklung als in den Frühjahrs- und Sommermonaten. Die saisonbedingten Schwankungen spiegeln sich in den Zahlen
des ersten Halbjahres wider. Die Geschäftsentwicklung in den ersten sechs Monaten zum 31. August 2018 ist nicht zwangsläufig
ein Indikator für das Gesamtjahr.

Mio. € IFRS 15
31.8.2018

IAS 18
31.8.2018

Veränderung

Aktiva
Langfristiges Vermögen
Latente Steueransprüche 4,3 4,1 0,1
Kurzfristiges Vermögen
Vorräte 651,4 653,0 -1,6
Vertragsvermögenswerte 1,4 0,0 1,4
Übrige kurzfristige Vermögenswerte 61,6 58,2 3,4

Passiva
Eigenkapital
Gewinnrücklagen 883,0 881,4 1,6
Langfristige Schulden
Latente Steuerschulden 26,4 25,6 0,8
Kurzfristige Schulden
Vertragsverbindlichkeiten 32,1 0,0 32,1
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 94,4 123,5 -29,1
Sonstige Rückstellungen und abgegrenzte Schulden 88,9 90,8 -2,0

HORNBACH BAUMARKT AG KONZERN   MITTEILUNG ZUM 1. HALBJAHR 2018/19 23

(3) Sonstiges Ergebnis
Das sonstige Ergebnis setzt sich wie folgt zusammen:

Die sonstigen Erträge des ersten Halbjahres 2018/19 resultieren im Wesentlichen aus operativen Erträgen und betreffen überwie-
gend Nebenerlöse der Bau- und Gartenmärkte, Erträge aus Entsorgung sowie aus Umlagen an den HORNBACH Holding AG & Co.
KGaA Konzern und aus Schadenersatzleistungen. Die hierin enthaltenen, nicht operativen Erträge – ohne Funktionsbereichsbe-